ĐẢNG BỘ TỈNH ĐỒNG THÁP

HUYỆN UỶ TÂN HỒNG

*

Số 1256-CV/HU
Mời dự Hội nghị sinh hoạt chính trị,

tư tưởng "55 năm thực hiện Di chúc

của Chủ tịch Hồ Chí Minh"

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tân Hồng, ngày 23 tháng 4 năm 2024

Kính gửi: - Các đồng chí Huyện uỷ viên,

- Các phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và

các tổ chức chính trị - xã hội Huyện,

- Đảng uỷ các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 243-KH/TU ngày 10/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh

uỷ về tổ chức Hội nghị sinh hoạt chính trị, tư tưởng "55 năm thực hiện Di chúc của

Chủ tịch Hồ Chí Minh", Ban Thường vụ Huyện uỷ mời các đồng chí dự Hội nghị,

với thành phần, nội dung, thời gian, địa điểm như sau:

1. Thành phần, địa điểm

1.1. Hội nghị trực tuyến

* Tại Hội trường Huyện uỷ (do đồng chí Mai Văn Siêng, Phó Bí thư

Thường trực Huyện uỷ, Chủ tịch Hội đồng nhân dân Huyện chủ trì), gồm các

đại biểu:

- Các đồng chí nguyên Uỷ viên Ban Thường vụ Huyện uỷ (có thư mời riêng).

- Các đồng chí Huyện uỷ viên (trừ Bí thư đảng uỷ các xã, thị trấn).

- Trưởng, phó các đơn vị: Văn phòng Huyện uỷ, Ban Tuyên giáo Huyện uỷ,

Ban Tổ chức Huyện uỷ, Uỷ ban Kiểm tra Huyện uỷ, Ban Dân vận Huyện uỷ, Uỷ

ban Mặt trận Tổ quốc Huyện, Trung tâm Chính trị Huyện, Hội Nông dân Huyện,

Hội Liên hiệp Phụ nữ Huyện, Huyện Đoàn, Liên đoàn Lao động Huyện, Hội Cựu

chiến binh Huyện, Hội Chữ thập đỏ Huyện, Công an Huyện, Ban Chỉ huy Quân sự

Huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng Huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện,

Phòng Tài chính và Kế hoạch Huyện, Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội

Huyện, Phòng Nội vụ Huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn Huyện,

Phòng Tài nguyên và Môi trường Huyện (do Thủ trưởng đơn vị mời).

- Các đồng chí Uỷ viên Uỷ ban Kiểm tra Huyện uỷ.

 2

* Tại Hội trường Uỷ ban nhân dân Huyện (do đồng chí Huỳnh Văn

Nhã, Phó Bí thư Huyện uỷ, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Huyện chủ trì),

gồm các đại biểu:

- Trưởng, phó các đơn vị: Văn phòng HĐND và UBND Huyện (Phó Ban

Pháp chế, Phó Ban Kinh tế - Xã hội), Phòng Văn hoá và Thông tin Huyện, Phòng

Tư pháp Huyện, Thanh tra Huyện, Toà án nhân dân Huyện, Viện kiểm sát nhân

dân Huyện, Chi Cục thi hành án dân sự Huyện, Chi cục Thống kê Huyện, Kho bạc

Nhà nước Huyện, Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách Xã hội Huyện, Bảo

hiểm Xã hội Huyện, Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất Huyện, Trung tâm

Giáo dục Nghề nghiệp Huyện, Phòng Y tế Huyện, Trung tâm Y tế Huyện, Chi

nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai Huyện, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp Huyện,

Trường Trung học phổ thông Tân Hồng, Trường Trung học cơ sở và Trung học

phổ thông Tân Thành, Trường Trung học cơ sở và Trung học phổ thông Giồng Thị

Đam, Bưu điện Huyện, Trung tâm Viễn thông Huyện, Phòng bán hàng khu vực

Tân Hồng (do Thủ trưởng đơn vị mời).

1.2. Tại điểm cầu xã, thị trấn (do đảng uỷ mời và đồng chí Bí thư đảng uỷ

chủ trì), gồm các đại biểu:

- Các đồng chí đảng uỷ viên; Tuyên giáo đảng uỷ; trưởng, phó Uỷ ban Mặt

trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; công chức xã, thị trấn.

- Bí thư, phó bí thư và chi uỷ viên chi bộ trực thuộc đảng uỷ.

- Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng các trường trung học cơ sở, tiểu học, mầm non

trên địa bàn.

- Các đồng chí nguyên Uỷ viên Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện cư trú trên địa

bàn và đảng viên sinh hoạt Đảng ở các chi bộ trực thuộc đảng uỷ.

* Lưu ý: Tuỳ điều kiện hội trường, có thể mở rộng thêm thành phần do cấp

uỷ quyết định.

2. Thời gian: Một ngày, bắt đầu vào lúc 8 giờ, ngày 26/4/2024 (thứ Sáu).

3. Nội dung

3.1. Buổi sáng

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- GS.TS Hoàng Chí Bảo: Báo cáo Chuyên đề "55 năm thực hiện Di chúc của

Chủ tịch Hồ Chí Minh".

- Thường trực Tỉnh uỷ: Phát biểu quán triệt đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng.

 3

3.2. Buổi chiều: Tổ chức cho đại biểu thảo luận Chuyên đề "55 năm thực

hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh".

* Đối với Huyện:

- Địa điểm: Hội trường Huyện uỷ (do Thường trực Huyện uỷ chủ trì).

- Thành phần: Các đồng chí Huyện uỷ viên (trừ Bí thư đảng uỷ các xã, thị

trấn); Bí thư, Phó Bí thư các chi bộ, đảng bộ ngành Huyện; trưởng các phòng, ban,

ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Huyện.

* Đối với xã, thị trấn: Tổ chức cho đại biểu thảo luận tại Hội trường của xã,

thị trấn (có nội dung gợi ý thảo luận và chương trình chi tiết kèm theo).

4. Phân công thực hiện

- Văn phòng Huyện uỷ: Phát hành thư mời, chuẩn bị Hội trường, Maket, các

điều kiện về đường truyền, thiết bị phục vụ Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu của

Huyện và thảo luận Chuyên đề vào buổi chiều, phục vụ Hội nghị.

- Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân Huyện: Chuẩn bị Hội

trường, Maket, các điều kiện về đường truyền và thiết bị phục vụ Hội nghị trực

tuyến tại điểm cầu của Huyện, trực tuyến đến điểm cầu các các xã, thị trấn, phục

vụ Hội nghị.

- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ: Tham mưu Thường trực Huyện uỷ phân công

đơn vị thảo luận, phát biểu chỉ đạo tại Hội nghị, cung cấp tài liệu cho đại biểu; báo

cáo thành phần, số lượng đại biểu dự Hội nghị và kết quả thảo luận Chuyên đề "55

năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh" với Thường trực Huyện uỷ và

Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ trước ngày 03/5/2024.

- Thường trực đảng uỷ các xã, thị trấn: Chủ trì điểm cầu cấp xã, thị trấn và

thảo luận Chuyên đề "55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh"; báo

cáo thành phần, số lượng đại biểu dự Hội nghị và kết quả thảo luận Chuyên đề "55

năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh" về Ban Tuyên giáo Huyện uỷ

sau khi kết thúc Hội nghị.

4. Maket Hội nghị

TỈNH UỶ ĐỒNG THÁP

HỘI NGHỊ

SINH HOẠT CHÍNH TRỊ, TƯ TƯỞNG "55 NĂM THỰC HIỆN DI CHÚC

CỦA CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH"

Tân Hồng, ngày 26 tháng 4 năm 2024

 4

* Lưu ý: Maket nền đỏ, chữ vàng. Các xã, thị trấn thay đổi tên địa phương

cho phù hợp.

* Ghi chú:

Đề nghị đại biểu có mặt tại Hội trường trước 15 phút để ổn định chỗ ngồi.

Trường hợp vắng phải có ý kiến của Thường trực Huyện uỷ (đại biểu cấp huyện);

có ý kiến của Thường trực đảng uỷ (đại biểu các xã, thị trấn); đồng thời, thực hiện

việc tiếp thu nghiêm túc theo Công văn số 965-CV/HU ngày 27/4/2023 của Ban

Thường vụ Huyện uỷ về chấn chỉnh việc chấp hành chế độ hội họp; Công văn số

770-CV/HU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về nâng cao chất

lượng, hiệu quả trong học tập và triển khai thực hiện nghị quyết, chỉ thị của Đảng.

Yêu cầu các đồng chí tham dự đúng thành phần và thời gian quy định.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ (báo cáo),

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ,

- Như trên,

- Lưu Văn phòng Huyện uỷ.

 T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Mai Văn Siêng

 5

TỈNH UỶ ĐỒNG THÁP

*

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Tháp, ngày 26 tháng 4 năm 2024

CHƯƠNG TRÌNH
Hội nghị sinh hoạt chính trị, tư tưởng "55 năm thực hiện Di chúc

của Chủ tịch Hồ Chí Minh"

-----

Thời gian Nội dung Phụ trách

Buổi sáng ngày 26/4/2024

08h - 08h10 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
Đồng chí Nguyễn Văn

Định, Phó Trưởng Ban

Tuyên giáo Tỉnh uỷ

08h 10 - 09h 30
Báo cáo Chuyên đề "55 năm thực hiện

Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh"

Giáo sư, Tiến sĩ Hoàng

Chí Bảo, Chuyên gia cao

cấp Học viện Chính trị

quốc gia Hồ Chí Minh,

nguyên Uỷ viên Hội đồng

lý luận Trung ương

09h 30 - 09h 45 Nghỉ giải lao

09h 45 - 10h 30

Tiếp tục báo cáo Chuyên đề "55 năm

thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí

Minh"

Giáo sư, Tiến sĩ Hoàng

Chí Bảo, Chuyên gia cao

cấp Học viện Chính trị

quốc gia Hồ Chí Minh,

nguyên Uỷ viên Hội đồng

lý luận Trung ương

10h 30 - 11h
Phát biểu quán triệt đợt sinh hoạt chính

trị, tư tưởng
Thường trực Tỉnh uỷ

Buổi chiều ngày 26/4/2024

14h - 17h
Đại biểu thảo luận tại chi bộ, đảng bộ địa

phương, đơn vị

Thường trực cấp uỷ chỉ

đạo và chủ trì

 6

GỢI Ý THẢO LUẬN
Chuyên đề "55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh"

-----

1. Ý nghĩa lịch sử và thời đại về Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

2. Giá trị lý luận và thực tiễn những lời căn dặn của Chủ tịch Hồ Chí Minh

được đề cập đến trong Di chúc: Về Đảng và xây dựng chỉnh đốn Đảng; Về vấn đề

con người và chính sách xã hội với con người; Về bồi dưỡng thế hệ trẻ; Về đoàn

kết quốc tế…

3. Những thành tựu to lớn, bài học kinh nghiệm qua 55 thực hiện Di chúc của

Chủ tịch Hồ Chí Minh trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hoá - xã hội, an

ninh, quốc phòng... trong đó tập trung: Thắng lợi vĩ đại trong sự nghiệp đấu tranh

giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước; kiên định mục tiêu độc lập

dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội; xây dựng Đảng thực sự đoàn kết, trong sạch,

vững mạnh; trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước… (liên hệ

thực tế).

4. Một số nhiệm vụ và giải pháp tiếp tục thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ

Chí Minh trong giai đoạn mới (liên hệ thực tế).

5. Đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, chống

phá Đảng, Nhà nước và phủ định ý nghĩa, giá trị lý luận, thực tiễn của tư tưởng Hồ

Chí Minh nói chung và Di chúc nói riêng.

6. Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh (liên hệ thực tế).

--------

		2024-04-23T16:16:37+0700
	Việt Nam
	Huyện uỷ Tân Hồng<HUTANHONGQTC1/HUTAN HONG/TUDONGTHAP/DCS/VN@HUTANHONG> đã ký lên văn bản này!